
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 29 del 14-01-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVI OSSARI NEI CIMITERI DI LUCCIANO,
FERRUCCIA E VIGNOLE - AGGIUDICAZIONE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 5
Proposta del settore n. 5

1/5



RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 1017 del 19/11/2018 relativa ai lavori di
realizzazione di nuovi ossari nei cimiteri di Lucciano, Ferruccia e Vignole con la quale si
stabiliva di procedere all’individuazione dell’operatore economico nel rispetto dei principi di
libera concorrenza, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, mediante procedura negoziata ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno
cinque operatori economici individuati tra le ditte regolarmente iscritte sul Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana per tale tipologia di lavori, approvando il
progetto definitivo/esecutivo, il seguente quadro economico e la lettera di invito contenente il
criterio di aggiudicazione:
Importo dei lavori soggetti a ribasso Euro 31.180,46

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro 636,34

Importo dei lavori complessivo Euro 31.816,80

Somme a disposizione

IVA 22% Euro 6.999,70

Incarichi professionali Euro 3.000,00

Assicurazione, opere in economia, arrotondamenti,
imprevisti, ecc.

Euro 2.183,50

Totale somme a disposizione Euro 12.183,20

TOTALE PROGETTO Euro 44.000,00

CONSIDERATO che:
- l’importo posto a base di gara ammonta a Euro 31.816,80, compresi oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso per Euro 636,34, oltre IVA 22%, per complessivi Euro 38.816,50;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, del
D. Lgs. 50/2016 determinato mediante indicazione di un ribasso percentuale sull’importo dei
lavori posto a base di gara;

DATO ATTO che:
- in data 11/12/2018 è stata pubblicata sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana (START) la procedura concorrenziale n. 31857/2018 con invito dei seguenti operatori
economici:
1) Lastella Sistemi di Luigi Lastella (Codice Fiscale LSTLGU77H19L219B, Partita IVA
10213870016);
2) Resolver Italia Srl (Codice Fiscale/Partita IVA 06869970969);
3) Matthews International Spa (Codice Fiscale 12475620154, Partita IVA 02104230343);
4) Giuseppe Bosisio Srl (Codice Fiscale/Partita IVA 00772460150);
5) Lasef di M.B.S. Srl (Codice Fiscale 01865050643, Partita IVA 01803150984);
- entro la scadenza stabilita (ore 16,00 del 27/12/2018) hanno presentato la propria offerta
economica i seguenti operatori economici:
1) Lastella Sistemi di Luigi Lastella – ribasso percentuale offerto 41,11696%;
2) Giuseppe Bosisio Srl – ribasso percentuale offerto 29,90802%;
5) Lasef di M.B.S. Srl – ribasso percentuale offerto 21,24000%;

CONSIDERATO che l’offerta presentata dalla ditta individuale Lastella Sistemi di Luigi Lastella,
pari a Euro 18.996,34, inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per Euro 636,34,
oltre IVA 22%, è quella più conveniente per l’Amministrazione Comunale;

2/5



ATTESA pertanto la necessità di procedere all’aggiudicazione dei lavori per la realizzazione di
nuovi ossari nei cimiteri di Lucciano, Ferruccia e Vignole alla ditta individuale Lastella Sistemi
di Lastella Luigi con sede in Castiglione Torinese (TO), Strada del Mondino n. 13/b, Codice
Fiscale LSTLGU77H19L219B, Partita IVA 10213870016, per l’importo di Euro 18.996,34,
inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per Euro 636,34, oltre IVA 22% per Euro
4.179,19, per complessivi Euro 23.175,53;

DATO ATTO che sulla base dell’importo di aggiudicazione il quadro economico è rideterminato
come segue:
Importo dei lavori soggetti a ribasso Euro 18.360,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro 636,34

Importo dei lavori complessivo Euro 18.996,34

Somme a disposizione

IVA 22% Euro 4.179,19

Incarichi professionali Euro 3.000,00

Scarto da ribasso di gara, assicurazione, opere in
economia, arrotondamenti, imprevisti, ecc.

Euro 17.824,47

Totale somme a disposizione Euro 25.003,66

TOTALE PROGETTO Euro 44.000,00

DATO ATTO che:
- occorre assumere impegno di spesa di Euro 23.175,53 nei confronti della ditta
aggiudicataria perfezionando la prenotazione 3136/2018 assunta al capitolo 7400/5 del
bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2018;
- il codice identificativo di gara (CIG) è Z0325C94B4;
- il codice unico di progetto (CUP) è C88C18000220004;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- la liquidazione delle somme spettanti sarà effettuata ai sensi dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- l'operatore economico si assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari
secondo i disposti dell'art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136;
- è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000 circa
l'inesistenza di cause di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è in corso la
verifica dei requisiti dichiarati;
- è stato proceduto nel rispetto di quanto stabilito dalla deliberazione ANAC n. 206 del
01/03/2018 che ha aggiornato al D. Lgs. 56/2017 le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, disponendo in merito all'applicazione del principio della rotazione
degli affidamenti e degli inviti non essendo stati invitati nè prese in esame domande
provenienti dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite da questa
Amministrazione Comunale riguardo all'affidamento immediatamente precedente a quello di
cui trattasi avente ad oggetto una commessa rientrante nella stessa tipologia di lavori;

VERIFICATO preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2018/2020 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di
cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

3/5



DATO ATTO che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2019;

VISTI:

- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l'art. 36, comma 2, lettera a) e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. 267/2000;

- il vigente Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro
40.000,00;

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente per l'anno 2018 provvedendo alla sua definitiva
approvazione;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 20/12/2018 con la quale è stato approvato il
Piano Provvisorio delle Risorse 2019;

- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell'Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di affidare i lavori per la realizzazione di nuovi ossari nei cimiteri di Lucciano, Ferruccia e
Vignole alla ditta individuale Lastella Sistemi di Lastella Luigi con sede in Castiglione Torinese
(TO), Strada del Mondino n. 13/b, Codice Fiscale LSTLGU77H19L219B, Partita IVA
10213870016, per l’importo di Euro 18.996,34, inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso per Euro 636,34, oltre IVA 22% per Euro 4.179,19, per complessivi Euro 23.175,53,
dando atto che l'aggiudicazione è risolutivamente condizionata al positivo esperimento della
verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara;

3) di impegnare nei confronti della ditta sopraindicata la somma di Euro 23.175,53
perfezionando la prenotazione 3136/2018 assunta al capitolo 7400/5 del bilancio di
previsione 2018/2020, annualità 2018;

4) di approvare il quadro economico dell’intervento, variato a seguito dell’aggiudicazione della
gara, così rideterminato:

Importo dei lavori soggetti a ribasso Euro 18.360,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro 636,34

Importo dei lavori complessivo Euro 18.996,34

Somme a disposizione

IVA 22% Euro 4.179,19

Incarichi professionali Euro 3.000,00

Scarto da ribasso di gara, assicurazione, opere in Euro
4/5



economia, arrotondamenti, imprevisti, ecc.
17.824,47

Totale somme a disposizione Euro 25.003,66

TOTALE PROGETTO Euro 44.000,00

5) di dare atto:

- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;

- che la liquidazione delle somme spettanti sarà effettuata ai sensi dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l'operatore economico si assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi
finanziari secondo i disposti dell'art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136;
- che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000 circa
l'inesistenza di cause di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è in corso la
verifica dei requisiti dichiarati;
- che è stato proceduto nel rispetto di quanto stabilito dalla deliberazione ANAC n. 206 del
01/03/2018 che ha aggiornato al D. Lgs. 56/2017 le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, disponendo in merito all'applicazione del principio della rotazione
degli affidamenti e degli inviti non essendo stati invitati nè prese in esame domande
provenienti dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite da questa
Amministrazione Comunale riguardo all'affidamento immediatamente precedente a quello di
cui trattasi avente ad oggetto una commessa rientrante nella stessa tipologia di lavori;
- di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2018/2020 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di
cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2019;
6) di ricordare che il Responsabile del Procedimento è l'Istruttore Direttivo Tecnico Geom.
Fabiana Baldi del Servizio Lavori Pubblici.

Data
12-01-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

5/5


